
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 15/09/2015 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 
COMUNALE A SERVIZIO DELLA FRAZIONE CASETTI 
CON RICORSO ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 8, DEL 
D.LGS. N. 163/2006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  

 con provvedimento del Consiglio Comunale  n. 14 del 05 agosto 2015 è stato approvato il 

bilancio per l’esercizio 2015; 

 Che il Settore Lavori Pubblici è preposto all’affidamento dei lavori pubblici compresi quelli in 

economia;  

 che l’esecuzione dei lavori corrisponde a tipologie di interventi affidabili mediante ricorso a 

procedure in economia; 

RILEVATO che:  

 il lavoro in oggetto ammonta ad Euro 1230,00, oneri fiscali esclusi, risultando quindi inferiore al 

valore di Euro 40.000,00  individuato dall’art. 125 comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 quale 

limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, con richiesta di un solo 

preventivo;  

 

CONSIDERATO che:  

 che risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 125 comma 8, del D.Lgs. n.               

163/2006, alla ditta Antonini Pier Enrico lavori edili, corrente in Vocca loc. centro n. 4  

l’esecuzione del lavoro in oggetto per il valore di Euro 1230,00, oltre a IVA di legge, come da 

preventivo fatto pervenire dalla ditta al prot. 839  in data 15 settembre 2015;  

 è stato accertato che la Antonini Pier Enrico lavori edili  non incorre in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e possiede i necessari requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto;  

 l’affidamento di lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta escluso 

dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del D.P.R. n. 

207/2010 e dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  l’affidamento di lavori aventi 

valore inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 stabilita dall’art. 125, comma 8, del D.Lgs. n. 

163/2006 non rientra nemmeno nell’ambito della disciplina in materia di centrali committenza 

di cui, in particolare, all’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;  

 che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla delibera 

di Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture attuativi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge n. 266/2005;  



VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

VISTO il Regolamento di contabilità (inerente l’assunzione di impegni di spesa);  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 174 del D.P.R. n. 207/2010;  

VISTO il programma annuale dei lavori pubblici;  

RITENUTA la propria competenza in forza del Decreto del Sindaco n. 1/2012 in data 

30.12.2012;  

D E T E R M I N A 

  

1. di affidare i lavori di  sistemazione strada comunale a servizio della frazione casetti  per valore 

complessivo di Euro 1230,00 mediante procedura in economia, per le motivazioni espresse in 

premessa, mediante affidamento diretto alla Ditta Antonini Pier Enrico lavori edili, corrente in 

Vocca loc. centro n. 4  ,  C.F. NTNPNR61H08L669I p.iva 02134040027, con riferimento a 

quanto previsto dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006. 

2. di imputare ed autorizzare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, la spesa  

complessiva di Euro 1230,00, oltre ad IVA al 22% per complessivi 1500,00 € all’intervento cod. 

2080101 del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. di attribuire al presente incarico il seguente codice CIG ZB0161061A 

 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 



 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2015 146 2080101 8230 58 1 1.500,00 

 

     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 06/10/2015 al 

21/10/2015 al N°. 129 . 

Boccioleto, lì 06/10/2015  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


